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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Осетины являются ираноязычным народом и, следовательно, относятся к

народам индоевропейского круга. В силу исторических обстоятельств осетины

оказались в иноэтничном окружении, что обусловило особенности их истории,

религиозных представлений, исторической судьбы и т.д. Все это отразилось на

современном состоянии религиозной ситуации в Осетии (РСО-Алания, Южной

Осетии): осетины частично исповедуют православную религию, частично –

мусульманскую, и в то же время они не забыли свои древние верования, до сих

пор функционируют традиционные осетинские святилища. Осетины уже

несколько столетий живут по обе стороны Главного Кавказского хребта и

разделяются на северных и южных. Язык южных осетин – это три говора

иронского диалекта. В свою очередь, северные осетины разделяются на иронцев

и дигорцев, прежде всего по языковым характеристикам: они разговаривают на

разных диалектах осетинского языка. В фольклоре иронцев, дигорцев и южных

осетин также есть особенности, отличающие их друг от друга. При этом в

основных своих характеристиках обозначенные субэтносы совпадают и, в целом,

образуют один осетинский народ.

Актуальность диссертационного исследования. Среди жанров

осетинского фольклора ‒ от нартовского эпоса до малых жанров ‒ существует

большой раздел фольклорной прозы, в полном объеме до сих пор не

исследованный. Это огромный разножанровый пласт осетинского фольклора,

который впитал в себя традиции разных фольклорных жанров. Настоящая

диссертация посвящена исследованию несказочной прозы осетин: легенд,

преданий, устных рассказов, мифологических рассказов о сакральной сфере

традиционных верований осетин, описаний обрядов в сопоставлении с

сюжетами осетинской волшебной сказки. В свою очередь, волшебная сказка

постоянно соотносится с обрядами, которые отразились и в сказке, и в

несказочной прозе осетин. В этом заключается актуальность диссертационного

исследования.

Поскольку и православие, и ислам оказали определенное влияние на

древние верования осетин, то в повествовательных формах о сакральной сфере

отразилась вся сложность религиозных представлений исследуемой части

духовной культуры. При всей сложности и многосоставности изучаемого

феномена духовной культуры, включающей этнографическую составляющую

религиозных верований осетин, основное внимание в диссертации

сосредоточено прежде всего на ее словесной составляющей.

Термин «сакральный» уже прочно вошел в научный обиход российских

исследователей
1
, между тем широко внедрил его со смыслом «священный» и

противопоставил термину «профанный» М. Элиаде
2
.

1
Забияко А.П. Категория святости. Сравнительное исследование лингворелигиозных традиций. М.:

Московский учебник, 1998; Зенкин С.Н. Небожественное сакральное: Теория и художественная практика. М.:

РГГУ, 2012; Пылаев М.А. Категория «священное» в феноменологии религии, теологии и философии XX века.

М.: РГГУ, 2011.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%B8%D0%BD,_%D0%A1%D0%B5%D1%80%D0%B3%D0%B5%D0%B9_%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
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Исследование сфокусировано на отражении представлений о сакральной

сфере в сказке и несказочной прозе осетин, а именно: выяснении генезиса и

семантики образов сакральных персонажей, символов, мотивов и их

функционирования в обрядовой жизни осетин и в несказочной прозе. В

несказочной прозе отражается как «малая» (локальная), так и «большая»

история, касающаяся всего народа, отношений между разными народами,

государствами и т.д.

Произведения фольклорной прозы, впрочем, как и произведения других

родов осетинского фольклора, за неимением большого количества письменных

источников по истории осетин, содержат важный материал для историков и

других гуманитариев.

Системный подход к изучению жанров фольклорной прозы предполагает в

первую очередь определение сквозных сюжетов, мотивов, образов и выяснение

их функциональной, семантической и структурной роли в фольклорном тексте

с учетом фольклорного и обрядового контекста.

Сквозные мотивы и в мировом фольклоре, и в рамках одной фольклорной

традиции, в данном случае – осетинской, зачастую несут и «надфольклорную»

информацию, которую фольклор включил в свою художественную систему

(речь идет прежде всего о текстах, в которых рассказывается об обрядовой

жизни традиционного осетинского общества). Исследователи определили

«сквозной мотив» как главный в иерархии мотивов, из которого складывается

образ на уровне представлений, и уже потом, ситуативно, реализуется в

конкретном тексте
3
.

В художественной системе осетинского фольклора сосуществуют такие

жанры, как миф, нартовские сказания, волшебная сказка и другие

разновидности сказок, произведения несказочной прозы, а это делает

актуальным и необходимым исследование процессов их взаимодействия.

Именно с учетом этого обстоятельства в диссертационном исследовании

осетинский сказочный материал привлечен в большом количестве.

Рассмотрение образов, мотивов, сюжетов, тем осетинского фольклора в

контексте обрядовой жизни осетин и фольклора других (индоевропейских,

кавказских и тюркских) традиций показало, что в разных жанрах они

приобретают разное семантическое наполнение. Акцент на различиях в

отражении реальности несказочной прозой (легендой, преданием, устным

рассказом), волшебной сказкой и обрядом позволяет выявить архетипические

элементы фольклора, в данном случае – осетинского.

Сравнение разных жанровых реализаций одной и той же древней

структуры позволяет выявить как жанровые особенности произведений

фольклорной прозы вообще, так и национальную специфику видения

2
Элиаде Мирча. Очерки сравнительного религиоведения. М.: Ладомир, 1999; Элиаде Мирча. История веры и

религиозных идей. В 3 т. Т.3. От Магомета до Реформации. М.: Критерион, 2002.

3
Березович Е.Л., Родионова И.В. «Текст черта» в русском языке и традиционной культуре: к проблеме

сквозных мотивов // Между двумя мирами: представления о демоническом и потустороннем в славянской и

еврейской культурной традиции (Академическая серия. Вып.9). М., 2002. С.7–44.
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общечеловеческих проблем
4
. Вышесказанное соответствует методу описания

гипертекстовых единств в фольклоре, разрабатываемому с начала XXI

столетия
5
.

Сакральные образы, фигурирующие в сказке и в несказочной прозе осетин,

– результат рефлексии рассказчиков по отношению к мифолого-религиозной

системе их традиционных верований. Сакральные персонажи осетинского

фольклора и, в частности фольклорной прозы, являются отражением

сакральных образов традиционных верований.

Объект исследования – несказочная проза осетин о сакральной сфере их

жизни; волшебная сказка, новеллистическая сказка, сказка-анекдот с

сакральными персонажами в сопоставлении с волшебными сказками других

индоевропейских и кавказских народов.

Предмет исследования – жанровая специфика фольклорной прозы

осетин, основанная на анализе текстов; степень «гибкости» традиционных

верований осетин; особенности реализации устойчивых мотивов и сюжетов во

времени; основа сакральных персонажей и символов осетинской фольклорной

прозы.

Цель работы – выявить сакральный элемент в фольклорной прозе осетин;

проследить особенности и закономерности отражения мифолого-религиозных

представлений традиционных верований осетин в их фольклорной прозе на

уровне образа, символа, мотива через семантику, генезис и этнографический

контекст.

Для выполнения этой цели исследования необходимо решить следующие

задачи:

− проанализировать тексты несказочной прозы осетин, хранящиеся в

Научном архиве Северо-Осетинского института гуманитарных и социальных

исследований им. В.И. Абаева, а также зафиксированные на территории

Северной Осетии и у потомков осетин, переселившихся во второй половине

XIX в Турцию;

– рассмотреть и сопоставить с волшебной сказкой и различными обрядами

наиболее часто встречающиеся структурные элементы несказочной прозы

осетин;

– исследовать функционирование аналогичных образов, мотивов, сюжетов

в других индоевропейских (русской, таджикской), кавказских (адыгской) и

тюркской (карачаево-балкарской, алтайской) сказочных традициях;

– выявить локальные особенности иронских и дигорских текстов в их

различиях в сюжетике и семантике образов несказочной прозы;

– на основе проделанного анализа предложить собственную

классификацию несказочной прозы осетин;

4
Веселовский А.Н. Историческая поэтика. М.: Высшая школа, 1989.

5
Дианова Т.Б. Текстовое пространство фольклора: методологические заметки к проблеме // Актуальные

проблемы полевой фольклористики. М.: Изд-во МГУ, 2004. Вып.3. С.5–17; Иванова А.А. Гипертекстовые

системы как феномен локальной фольклорной традиции // Мат-лы IV науч. конф. «Рябининские чтения-2003».


[…]


Выявлена связь чудесных объектов с отцом героя, имеющим «нечистую»

природу, что может свидетельствовать о связи этого образа с мифологическими

представлениями о зооморфных, тотемных предках.

Нет сомнения и в том, что в сказках на данный сюжет реализуется идея

причастности царя через героя к трем точкам пространства, символами которых

являются чудесные объекты.

Заключение

Фольклорная проза осетин, а именно, несказочная проза (легенды,

предания, устные рассказы, мифологические рассказы, описания обрядов) и

сказочная проза (волшебная сказка, новеллистическая сказка, сказка-анекдот) с

привлечением героико-мифологических песен и нартовских сказаний

рассмотрена в аспекте отражения в ней сакрального элемента. В свою очередь,

сакральный элемент есть часть мифолого-религиозных представлений

традиционных верований осетин, основа их мировоззрения, которая отражена в

повседневной и праздничной жизни.

Предания, легенды, устные рассказы о святилищах, описания обрядов,

связанных со святилищами, не просто пронизывают всю жизнь осетина, но и

являются основой ее мотиваций. В осетинской традиционной культуре жанры

фольклора, особенно относящиеся к несказочной прозе, «надстраиваются» над

обрядом и конденсируют в себе историческую информацию. В сказочной и

несказочной прозе отношение осетинского народа к обрядовой жизни

проявляется по-разному. Волшебная сказка содержит обряд инициации в своей

основе, в связи с чем сакральный покровитель может выступать в роли

дарителя; прочитываются другие ритуальные подтексты. В несказочной прозе

осетин обряд (ход обрядового действия) описывается непосредственно,

осмысляется рассказчиком и, как правило, делаются выводы этического или

философского характера.

Сакральный адресат молитв этих представлений – Создатель Вселенной

Хуыцау и подчиняющиеся ему сакральные покровители разных сторон жизни и

трудовых практик. Сакральным ореолом и ритуалами окружены определенные

объекты и предметы культа (святилище, ритуальное жертвенное животное и

пища, бусины, цепи, чащи и т.д.).

Самым главным средоточием сакральных сил является святое место,

которое может быть деревом, отмеченным высшими силами; святилищем

(деревянным, каменным, в виде склепа, бывшей христианской церковью и др.).

Святое место является объектом рефлексии для осетин на протяжении

обозримого исторического периода; результатом такой рефлексии является и

фольклорный текст. Рассмотрение собственной, а не традиционной мотивации

рассказчика, позволило показать механизм существования традиционных

сюжетов несказочной прозы осетин на современном этапе.
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Разработана методика, позволяющая проводить сравнения как генетически

родственного фольклора, так и имеющего типологические схождения на разных

уровнях в разных жанрах и обрядовой жизни: символика, сюжетика, мотивный

арсенал.

В обозначенном ключе рассмотрены мифологемы судьбы,

болезни/эпидемии; гиперобразы медиаторов трех сфер по вертикали (девушка-

птица, Сэнмурв, Уастырджи); символы обозначения центра сакрального

пространства (железо); механизм регуляции социальной жизни с помощью

интеграции исторических образов в древнюю мифолого-религиозную схему

(предания и героико-мифологические песни о Мзорты Мзоре, героические

песни о Куцыкты Куцыке и др.); механизм функционирования исторических

образов в произведениях несказочной и сказочной прозы (царица Тамара,

Александр Македонский); отражение актуальных на данный момент культов

(культ чудесной бусины–«цыкурайы фæрдыг») и мифологических

представлений (образ женщины-волчицы) в фольклорной прозе осетин.

В ходе анализа сказочного сюжета ATU, СУС, УОВС 545В* на

осетинском, русском и таджикском материале привлекался материал

осетинской демонологии, представлений о параллельном, «низшем» мире;

сделан вывод о том, что рассматриваемый сказочный сюжет отражает древний

осетинский обрядовый календарь.

Сравнение осетинских и русских сказочных текстов, повествующих о

косвенном «завоевании трех земель» (ATU, СУС, УОВС 552) посредством

выдачи замуж трех сестер за правителей этих земель и добывания чудесных

объектов сюжетного типа 530, 530А ATU, СУС «Свинка - золотая щетинка»,

выявило разные национальные варианты одной и той же мифологической

пространственной схемы.

В современных осетинских устных рассказах сакральные образы могут

предстать в объектной и субъектной (зооморфной, антропоморфной,

информации в виде безличных слов) формах. Факт общения с сакральным

персонажем выясняется при получении «ответа» от него в виде конкретной

помощи человеку, который возносил к нему молитву. «Обратная связь» – тема

описаний обрядов (насколько правильно выполнен обряд) и рассказов о

сновидениях.

Благодаря исследованию получены результаты диахронного сравнения

осетинского фольклора в рамках последних 150 лет, отправной точкой которого

являются фольклорные тексты, зафиксированные акад. В.Ф. Миллером. Это

способствует созданию цельной картины мировоззрения осетин, в которую

включен элемент сакральности как отражение мифолого-религиозных

представлений традиционных верований осетин.

Предложенная классификация с разделением несказочной прозы осетин на

два блока (первый − с сакральным элементом, второй − без сакрального

элемента) позволила выявить долю сакрального элемента в осетинской

традиционной культуре в целом, она достаточно велика.

На основе проделанного анализа составлен сюжетно-тематический

указатель несказочной прозы осетин о сакральных образах и символах,
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состоящий из пятнадцати тем, которые, в свою очередь, разделяются на

сюжеты. Разделение каждой темы на блоки (фабулаты и мемораты) выявило

соотношение зафиксированных «индивидуальных» и «канонических»

произведений осетинской несказочной прозы на сегодняшний день.

Локальные особенности иронских, дигорских и южноосетинских

произведений фольклора отмечены в ходе анализа.

В перспективе тему диссертации можно развить, дополнив анализом

сакральных персонажей, символов, сюжетных схем, которые не были еще

рассмотрены.
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