ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Д.В. Сокаевой «Сакральные персонажи и символы фольклорной прозы осетин: генезис, семантика, этнографический контекст», представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук, по специальности 10.01.09.-фольклористика.

В диссертационном исследовании Д.В. Сокаевой рассматривается несказочная проза осетин в ее разнообразии (предания, эсхатологические легенды, устные рассказы, мифологические рассказы, описания обрядов) в сопоставлении с сюжетами осетинской волшебной сказки. В свою очередь, осетинская волшебная сказка исследуется в контексте осетинской обрядовой культуры.

Актуальность проделанной диссертантом работы является очевидной: «в художественной системе осетинского фольклора сосуществуют такие жанры как миф, нартовские сказания, волшебная сказка и другие разновидности сказок, произведения несказочной прозы» (с.4), необходимо исследовать жанры фольклорной прозы осетин во взаимодействии, в связи с чем осетинский сказочный материал использован в большом количестве.

Для диссертационного исследования Д.В. Сокаевой характерна научная новизна, комплексное исследование осетинской фольклорной прозы проведено впервые. Между тем, необходимость в таком исследовании назрела давно, и Д.В. Сокаева успешно восполнила пробел в фольклористике, в частности, в осетинкой.

Для изучения системных связей несказочной и сказочной прозы осетин диссертантом привлечен материал фольклора народов индоевропейских, кавказских и тюркских языковых групп, что, несомненно, укрепило выводы, сделанные относительно различных сторон функционирования элементов осетинского фольклора; выявления в национального и общечеловеческого.

Сокаевой Д.В. выбрана методика комплексного изучения фольклорного, этнографического и исторического материалов, что определило многосоставность и сложность самого предмета исследования.

Цель работы – выявить сакральный элемент в фольклорной прозе осетин; проследить особенности и закономерности отражения мифолого-религиозных представлений традиционных верований осетин в их фольклорной прозе на уровне образа, символа, мотива через семантику, генезис и этнографический контекст – достигнута, а задачи, которые нужно было решить для достижения этой цели – решены.

Д.В. Сокаевой проанализированы тексты осетинского фольклора, записанные в период с 1881 по 2006 гг. от информантов, родившихся с 1836 по

1967 гг. Это: 1) тексты сказочной прозы, впервые извлеченные из Научного архива СОИГСИ им. В.И. Абаева; 2) тексты осетинского фольклора, собранные диссертантом, в том числе в процессе экспедиций 1990-2017 гг. (Северная Осетия, Турция); 3) тексты осетинского фольклора, опубликованные в дореволюционных научных изданиях; 4) научные публикации осетинских, русских, таджикских, кабардинских, карачаево-балкарских, алтайских сказок.

Автореферат докторской диссертации Сокаевой Д.В. соответствует содержанию диссертации, отражает основные положения, которые выносятся на защиту. Проблематика, структура диссертационной работы, характер анализа отвечают необходимым научным требованиям. Основные положения диссертации отражены в 63 публикациях, в том числе в 19 статьях в журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

Текст автореферата позволяет заключить, что Сокаева Диана Вайнеровна – сформировавшийся исследователь-фольклорист, ее диссертационная работа «Сакральные персонажи и символы фольклорной прозы осетин: генезис, семантика, этнографический контекст» соответствует требованиям, которые предъявляются к диссертациям, представленным на соискание ученой степени доктора филологических работ по специальности 10.01.09 – фольклористика, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Бекоев Владимир Исламович

доктор филологических наук по специальности 10.01.09 – фольклористика, профессор кафедры русской и зарубежной литературы ФГБОУ ВО «Северо-Осетинский государственный университет им. К.Л. Хетагурова»

Сведения о Бекоеве Владимире Исламовиче

Основное место работы: ФГБОУ ВО «Северо-Осетинский государственный университет им. К.Л. Хетагурова»

Почтовый адрес: 362025, Владикавказ, ул. Ватутина, д.44-46

Тел.: +7(8672) 53-91-12

<http://www.nosu.ru/kafedra-russkoi-i-zarubezhnoj-literatury/>

Подпись Бекоева Владимира Исламовича подтверждаю

Начальник отдела кадров Управления по общим вопросам и кадровой политике ФГБОУ ВО «Северо-Осетинский государственный университет им.

К.Л. Хетагурова»

Каргинова Людмила Муратовна

12.12.2018